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ВСТУП

Програма практичної підготовки здобувачів першого (бакалаврського)

рівня вищої освіти за спеціальністю 017 «Фізична культура і спорт» у

Центральноукраїнському державному педагогічному університеті імені

Володимира Винниченка (далі – ЦДУ ім. В. Винниченка) розроблена на

основі чинного законодавства України та внутрішніх нормативних

документів університету. Зокрема, вона базується на Положенні про

організацію практичної підготовки, затвердженому рішенням вченої ради

університету від 26 грудня 2022 року (протокол № 9).

Програма враховує основні положення:

 Закон України «Про вищу освіту» від 01.07.2014 № 1556-VII;

 Закон України «Про освіту» від 05.09.2017 № 2145-VIII;

 Положення про проведення практики студентів вищих

навчальних закладів України (наказ МОН України від 08.04.1993 №

93);

 Рекомендації щодо проведення практики студентів, розроблені у

2013 році Державною науковою установою «Інститут інноваційних

технологій і змісту освіти»;

 Положення про організацію освітнього процесу в ЦДУ ім. В.

Винниченка.

Практична підготовка бакалаврів фізичної культури і спорту

відбувається на базах, які відповідають сучасним вимогам. До них належать

дитячо-юнацькі спортивні школи (ДЮСШ), тренажерні зали, спортивні

клуби, фітнес-центри, спортивні федерації та інші установи, які створюють

необхідні умови для проведення навчальних і виробничих практик.

Тривалість, обсяг і види практик визначаються освітньо-професійною

програмою (ОПП) «Фізична культура і спорт» та відображені у навчальних

планах і графіках навчального процесу за спеціальністю 017 «Фізична

культура і спорт» галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка».

Основна мета практичної підготовки бакалаврів полягає у формуванні

професійних компетентностей, що дозволяють їм виконувати основні

завдання своєї майбутньої діяльності. Практика дає змогу студентам

закріпити теоретичні знання, отримані під час навчання, та набути

практичних навичок, необхідних для роботи у сфері фізичної культури і

спорту.

Під час проходження практики студенти занурюються у професійне

середовище, де вчаться використовувати свої знання для вирішення реальних

завдань. Такий підхід сприяє розвитку самостійності, відповідальності,

ініціативності та здатності працювати в команді.

Сучасна освіта для бакалаврів фізичної культури і спорту враховує

вимоги інформаційного суспільства та швидкий розвиток технологій. У

зв’язку з цим, під час підготовки студентів велика увага приділяється

вивченню новітніх підходів до організації тренувального процесу,
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моніторингу фізичного стану спортсменів, створення планів тренувань та

використання інформаційних технологій.

Практика є важливим етапом підготовки, оскільки вона допомагає

студентам розвинути не лише професійні знання і навички, але й особистісні

якості, такі як креативність, здатність адаптуватися до змін та критично

мислити, що дозволяє випускникам бути конкурентоспроможними на ринку

праці та ефективно виконувати професійні завдання.

Таким чином, практична підготовка бакалаврів спрямована на

формування у студентів цілісного розуміння професійної діяльності,

здатності застосовувати знання на практиці та досягати успіхів у сфері

фізичної культури і спорту.

Мета практик: Розвиток і закріплення професійних знань, умінь та

навичок, необхідних для успішної діяльності у сфері фізичної культури і

спорту, з урахуванням особливостей різних груп населення. Практики

спрямовані на інтеграцію теоретичних знань у реальну практичну діяльність,

удосконалення загальних та спеціальних компетентностей та підготовку

студентів до самостійної роботи.

Завдання практик:

 Ознайомлення з основами професійної діяльності тренера та викладача

фізичної культури.

 Формування первинних навичок роботи зі спортсменами та учнями.

 Вивчення методик планування тренувального процесу та основ

документообігу в спортивній сфері.

 Застосування отриманих знань у процесі підготовки спортсменів.

 Планування, організація та проведення тренувань із дотриманням

сучасних методик.

 Розвиток навичок аналізу фізичної підготовленості спортсменів та

ефективності тренувального процесу.

 Набуття досвіду в організації змагань.

 Поглиблення професійних компетентностей через виконання функцій

асистента тренера.

 Розвиток професійних компетенцій, необхідних для планування,

проведення тренувань, оцінки технічної та фізичної підготовленості

спортсменів різного рівня.

 Уміння аналізувати результати роботи, робити висновки та

застосовувати корекційні заходи для підвищення ефективності

тренувального процесу.

 Аналіз результатів спортивної діяльності під керівництвом досвідчених

тренерів.

 Вивчення методів підготовки спортсменів до участі в змаганнях та

супровід під час турнірів.
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2. СТРУКТУРА ПРАКТИЧНОЇ ПІДГОТОВКИ

Навчальним планом підготовки фахівців першого (бакалаврського) рівня

вищої освіти за спеціальністю 017 фізична культура і спорт, галузі знань «01

Освіта / педагогіка», кваліфікація: бакалавр фізичної культури і спорту

передбачені такі види навчальних та виробничих практик:

Курс Вид

практики

Назва

практики

Семестр Кількість

тижнів

Кількість

годин/кіл

ькість

кредитів

ЄКТС

Форма

підсумкового

контролю

1 Навчальна

практика

Навчальна

практика:

пропедевтична

з фаху:

ознайомчо-

інструктивна

3 1 45/1,5 Диф. залік

2 Виробнича Виробнича

практика:

стажерська

тренерська

7 5 225/7,5

Диф. залік

3 Виробнича Виробнича

практика:

асистентська

тренерська

8 7 315/10,5 Диф.залік

Усього: 13 585/19,5

СПЕЦИФІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ ОРГАНІЗАЦІЇ ТА ПРОВЕДЕННЯ

ПРАКТИКИ

І.НАВЧАЛЬНА ПРАКТИКАПРОПЕДЕВТИЧНА З ФАХУ:

ОЗНАЙОМЧО-ІНСТРУКТИВНА

Для формування практичних навичок тренерської діяльності студентів

за освітньою програмою «Фізична культура і спорт» спеціальності «017

Фізична культура і спорт» на першому етапі учбового процесу проводиться

ознайомчо-інструктивна тренерська практика де студенти отримують

можливість ознайомлення та оволодіння навичками тренерської діяльності в

якості спостерігача.

Мета практики полягає у підготовці студентів до виконання основних

функцій тренера через ознайомлення у провідних майстрів з обраного виду

спорту для поступового становлення в професійній діяльності як майбутніх
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тренерів. Студенти отримують початкову уяву про роботу тренера.

Пропедевтичний – попередньо навчальний, підготовчий.

Основні завдання практики:

 Ознайомлення з метою, завданнями та вимогами до практики на

настановчій конференції з навчальної практики;

 Забезпечення безпечних умов праці під час участі студентів в

тренувальних, змагальних та інших заходах;

 Вивчення організаційної структури спортивної установи, напрямків її

діяльності та графіком роботи спортивного закладу;

 Ознайомлення зі структурою роботи тренера-викладача та специфікою

його обов’язків;

 Ознайомлення студентів з практичним досвідом відомих тренерів в

організації навчально-тренувальної роботи з урахуванням вікових та

індивідуальних особливостей спортсменів з використанням сучасних

технологій і передових практик;

 Спостереження роботи тренера з планування, організації та проведенні

тренувальних занять та інших спортивних заходів;

 Формування у студентів уміння спостерігати й аналізувати навчально-

тренувальний процес для подальшого відтворення досвіду;

 Спостереження за поведінкою спортсменів у різних ситуаціях (успіх,

невдача, напруження) та вивчення ролі тренера;

 Аналіз особливостей комунікації між тренером і спортсменами;

 Спостереження особливостей організаційних, методичних і тренерських

навичок під час взаємодії з адміністрацією, вихованцями та іншими

працівниками спортивного закладу;

 Усвідомлення тренерського вміння виконувати професійні функції:

конструктивну, мобілізуючу, організаторську, комунікативну та

інформативну.

 Ознайомлення студентів з навчально-методичною документацією

роботи тренера;

 Розвиток навичок роботи з документацією: аналіз планів-конспектів

тренувальних занять, перегляд оформлених звітів, вивчення оформлення

результатів тестувань;

 Підготовка звітної документації (звіт із виконаних завдань) і участь у

підсумковій конференції з доповіддю про результати практики.

У результаті вивчення навчальної дисципліни у студента мають бути

сформовані такі компетентності:

Інтегральні компетентності. Здатність розв’язувати складні

спеціалізовані завдання та практичні проблеми у сфері фізичної культури і

спорту або у процесі навчання, що передбачає застосування теорій та методів

наук з фізичного виховання і спорту, та характеризується комплексністю та

невизначеністю умов.
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Загальні Фахові

ЗК1. Здатність вчитися та

оволодівати сучасними знаннями.


[…]


_________________________________________________________

10. Проблемні питання, які зацікавили___________________________

11. Дата проведення тренерської (педагогічної) ради та виставлення

оцінки

____________________________________________________________

Дата складання звіту «__»_________ 20__р.

_____________________________________
(підпис)

_____________________________________
(підпис керівника практики)
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Анкета за результатами проходження

виробничої практики: тренерська

Кафедра_____________________________________________

Спеціальність________________________________________

Курс _______________ форма навчання__________________

Стать _______________________________________________

1. Яку допомогу Ви отримували під час проходження практики від

стейкхолдерів?

__________________________________________________________________________

____________________________________________________

2. Оцініть його допомогу за п’ятибальною шкалою.

_______________________________________________________________

3. Які виникли питання або проблеми під час проходження практики, як і хто

сприяв їх вирішенню?

__________________________________________________________________________

____________________________________________________

4. Назвіть позитивні і негативні моменти під час проходження практики

__________________________________________________________________________

____________________________________________________

5. Щоб Ви змінили під час проходження практики?

__________________________________________________________________________

____________________________________________________

6. Вкажіть, які складнощі виникли під час оформлення звітної документації ?

__________________________________________________________________________

____________________________________________________

7. Вкажіть, які, на Вашу думку, недоліки чи слабкі сторони мали місце під час

організації практики та в період її захисту?

__________________________________________________________________________

____________________________________________________

8. Оцініть роботу керівника практики від факультету за п’ятибальною шкалою

_________.

9. Чи мало місце під час проходження практики порушення Ваших прав, як

громадянина, ділової етики або сексуальні домагання? Якщо так чи можете

конкретизувати?

__________________________________________________________________________

____________________________________________________

9. Надайте пропозиції стосовно удосконалення виробничої практики: тренерської.

__________________________________________________________________________

____________________________________________________

Дата _______________
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Додаток Г

Бази практик, з якими укладений договір

1. КЗ «ДЮСШ №1 Кропивницької міської ради»

2. КЗ «ДЮСШ№2 Кропивницької міської ради»

3. КЗ «ДЮСШ№4 Кропивницько їміської ради»

4. КЗ «ДЮСШ№3 Кропивницької міської ради»

5. «Обласна спеціалізована дитячо-юнацька спортивна школа

олімпійського резерву№2» м.Кропивницький

6. КЗ «Добровеличківська дитячо-юнацька спортивна школа»

7. ОСДЮСШОР «Надія» м.Кропивницький

8. ДЮСШ Новоукраїнської міської ради Кіровоградської області

Новомиргородська міська дитячо-юнацька школа.

9. КПНЗДЮСШ №6 Криворізької міської ради м. Кривий Ріг

10. КЗ «Центр дитячої та юнацької творчості «Центр-Юність»» м.

Кропивницький

11. КПНЗ "ДЮСШ №2" Криворізької міської ради (м. Кривий Ріг)

12. Великосеверинівський ліцей (Кіровоградська обл., Кропивницький р-

н,село Велика Северинка)

13. Кіровоградський обласний спортивний клуб художньої гімнастики та

оздоровчої аеробіки «Верея» (м. Кропивницький)

14. «Южноукраїнська дитячо-юнацька спортивна школа» (Миколаївська

обл.м. Южноукраїнськ)

15. КЗ «НВО № 6«Спеціалізована загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів,

центр естетичного виховання «Натхнення» Кіровоградської міської

ради Кіровоградської області» Гімназія «Ерудит»

16. КЗ «ДЮСШ Долинської міської ради»

17. ГО «Дитячий спортивний клуб раннього розвитку «Шкети»

м.Кропивницький

18. КЗ «Реабілітаційна дитячо-юнацька спортивна школа інвалідів

«Інваспорт»

19. КЗ «Обласна спеціалізована дитячо-юнацька спортивна школа

олімпійського резерву -2»

20. КЗ «Кущівська гімназія міської ради м.Кропивницького»

21. КЗ «Гімназія імені Олени Журливої»

22. КЗ «Дитячо-юнацька спортивна школа «Юність» Новопільської

сільської ради

23. ДПТНЗ «Криворізький центр професійної освіти робітничих кадрів

торгівлі та ресторанного бізнесу»

24. КПНЗ ДЮСШ №5 КМР

25. КЗПО «ДЮСШ № 10»

26. КПНЗ «Спеціалізована дитячо-юнацька спортивна школа

Олімпійського резерву №3»Дніпровської міської ради

27. КЗ «Дитячо-юнацька спортивна школа Долинської міської ради»

28. КПНЗ «ДЮСШ№1»Криворізької міської ради
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29. Комплексна дитячо-юнацька спортивна школа міського відділу

освіти Знам’янської міської ради

30. Спортивно-оздоровчий комплекс FanClub м.Кропивницький

31. Спортивний клуб «Поєдинок»

32. Спортивний клуб «Оріон»(м. Київ)

33. Спортивний клуб «Будокан-кай» м.Кропивницький

34. Спортивний клуб з художньої гімнастики «Крила» м.Кропивницький

35. Громадська організація «Дитячий спортивний клуб «Борець»

м.Кропивницький

36. Спортивний клуб «Tiger» м.Кропивницький

37. Смілянська ДЮСШ «Олімп» Смілянської ради Черкаської області

38. Кіровоградська обласна федерація з рукопашного бою

39. Олександрійський педагогічний фаховий колледж імені

В.О.Сухомлинського

40. КЗ ДЮСШ Бобринецької міської ради Кіровоградської області

41. Школа волейболу «GORGONA» м.Кропивницький

42. Футбольний клуб «Полісся» м.Житомир

43. ТОВ «Футбольний клуб Зірка» м.Кропивницький

44. ГО «ДЮФК» Штурм м. Кропивницький

45. Олександрійський комунальний заклад «КДЮСШ №2»

46. КЗПО «Широківська дитячо-юнацька спортивна школа»

Широківської селищної ради
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