РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітню програму «Фізична культура і спорт»

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

спеціальності 017 Фізична культура і спорт»

галузі знань 01 Освіта/Педагогіка

Освітня програма «Фізична культура і спорт» за спеціальністю 017

Фізична культура і спорт підготовки фахівців за першим (бакалаврським)

рівнем вищої освіти на факультеті фізичного виховання

Центральноукраїнського державного університету імені Володимира

Винниченкарозроблена відповідно до вимог стандарту вищої освіти та

дозволяє забезпечити якісну фахову підготовку бакалаврів фізичної культури

і спорту.

Заслуговують на особливу увагу напрямки пріоритетності програми:

викладання двох освітніх компонентів англійською мовою, розширено

практичну підготовку за рахунок викладання двох освітніх компонентів з

практикумом, впроваджено навчальну практику «Оздоровча рухова

активність різних груп населення» та започатковано реалізацію внутрішньої

академічної мобільності учасників освітнього процесу у ЗВО-партнерах.

Варто відмітити, що після громадського обговорення проекту освітньої

програми «Фізична культура і спорт» першого (бакалаврського) рівня вищої

освіти робочою групою враховано пропозиції стейкхолдерів щодо

впорядкування структурно-логічної схеми освітніх компонентів з

урахуванням взаємозв’язку між усіма обов’язковими компонентами .

Оновлена освітня програма дозволяє створити освітнє середовище

здобувачам першого (бакалаврського) рівня вищої освіти та сформувати на

належному рівні загальні та спеціальні (фахові) компетентності у галузі

фізичної культури та спорту, що сприятиме отриманню можливості вільного

доступу до працевлаштування та здобуття наступного рівня вищої освіти. У

зв’язку з цим, освітня програма «Фізична культура і спорт» спеціальність 017

Фізична культура і спорт першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

відповідає вимогам підготовки кваліфікованих фахівціві може бути

рекомендована до реалізації.

Директор Кіровоградського регіонального

центру з фізичної культури і спорту

осіб з інвалідністю «Інваспорт»,

Заслужений тренер України,

Заслужений працівник фізичної культури і

спорту України
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Питання якісної професійної підготовки майбутніх фахівців у галузі «
фізичної культури і спорту є актуальним в умовах сьогодення в Україні.

Заклади вищої освіти повинні підготувати фахівців, які володіють теоретико-

методичними знаннями, мають гнучке і критичне мислення, з творчою

ініціативою і відповідальністю підходять до вирішення проблем у майбутній

професійній діяльності. Для забезпечення якісної професійної підготовки

фахівців у закладах вищої освіти необхідно створити умови, які б сприяли

формуванню фахових компетентностей, дозволяли здобувачам вищої освіти

розвивати креативне мислення і засвоювати інноваційні технології фізичного

виховання і спорту.

У змісті освітньої програми виділяють цикл загальної і професійної

підготовки, вибіркові компоненти, практичну підготовку і курсові роботи, що

сприятимуть якісній підготовці здобувачів вищої освіти до майбутньої

професійної діяльності. Вважаємо, що зазначені освітні компоненти циклу

професійної і практичної підготовки будуть забезпечувати формування

фахових компетентностей у майбутній професійній діяльності фахівців у

галузі фізичної культури і спорту;

Переглянувши перелік освітніх компонентів, рекомендуємо звернути

увагу на освітній компонент «Методика викладання спортивних ігор

(волейбол, футбол, настільний теніс, баскетбол (англійською мовою)» і до

даного компоненту, або до циклу вибіркових дисциплін включити

«Методику викладання (гандболу)». Враховуючи, що на базі нашого КЗ

КДЮСШ №2 функціонують навчальні групи з гандболу.

Зазначаємо, що освітня програма «Фізична культура і спорт»

спеціальності 017 Фізична культура і спорт першого (бакалаврського)рівня

вищої освіти відповідає сучасному рівню розвитку науки, техніки й

технологій, задовольняє запитам роботодавців, передбачає продовження

освіти на другому (магістерському) рівні вищої освіти за даною

спеціальністю, тому може бути рекомендована до реалізації у освітньому

процесі Центральноукраїнського державного університету імені Володимира

Винниченка.
я
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